
“Alion ” shpk

Pasqyrat financiare për periudhën ushtrimore që mbyllet më 31.12.2010 dhe shënimet shpjeguse

Shumat shprehen në leke

Pasqyra e bilancit kontabel me 31.12.2010
Zëri i bilancit Shënim e Viti 2010 Viti paraardhës

A AKTIVET
I Aktive t Afatshkurtra
1 Aktive monetare 187,517 575,002
2 Derivativë dhe aktive të mbajtura për tregtim
(i)                 Derivativët 0 0
(ii)                 Ak tive  të  m bajtura për tregtim 0 0

Totali 2 0 0
3 Aktive të tjera financiare afatshkurtra
                          Llogari/Kërkesa të arkëtueshme 0 6,199,617

(ii)                 LLogari/Kërkesa të tjera te  arkëtueshme 6,044,396 357,378
(iii)                 Instrum ente të  tjera borxhi 0 0
(iv)                 Investim e  të  tje ra financiare

Totali 3 6,044,397 6,556,995
4 Inventari
(i)                 Lëndët e para 0 0
(ii)                 Prodhim në proces 0 0
(iii)                 Produkte të gatshme 96,450 0
(iv)                 M a l l ra  për rishitje 2,390,077 9,174
(v)                 Parapagesat për furnizim e 0 0

Totali 4 2,486,527 9,174
5 Aktive  biologjike  afatshkurtra 0 0
6 Aktive t afatshkurtra të  m bajtura për shitje
7 Parapagim et dhe  shpenzim e të  shtyra 1,743,237 1,743,238

Total i Aktiveve Afatshkurtra (I) 10,461,677 8,884,409

II Aktivet Afatgjata
1 Investimet financiare afatgjata
(i)                 P jesmarrje të tjera  në njesi  te kontrol luara 0 0
(ii)                 Aksione  dhe  investim e të  tje ra në  pjesm arrje 0 0
(iii)                 Aksione dhe letra të tjera me vlerë 0 0
(iv)                 Llogari/Kërkesa të tjera të arkëtueshme 0 0

Totali 1 0 0
2 Aktive afatgjata materiale
(i)                 Toka 9,500,000 9,500,000
(ii)                 Ndërtesa 39,386,250 39,386,250
(iii)                 M ak ineri dhe  pajis je 14,043,017 12,786,861
(iv)                 Aktive të tjera afatgjata materiale (me vl. Kontab.) 481,403 66,425

Totali 2 63,410,669 61,739,536
3 Aktivet Biologjike afatgjata 0 0
4 Aktive t afatgjata jom ateriale
(i)                 Em ri i m irë 0 0
(ii)                 Shpenzim et e  zhvillim it 143,000 195,000
(iii)                 Ak tive  të  tje ra afatgjata jom ateriale 0 0

Totali 4 143,000 195,000
5 Kapitali aks ionar i papaguar
6 Aktive  të  tje ra afatgjata 0 0

Totali i ak tiveve Afatgjata (II) 63,553,669 61,934,536
TOTALI I AKTIVEVE (I+II) 74,015,347 70,818,945
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B
DETYRIMET DHE KAPITALI Shënime Viti ushtrim or 

2010 Viti paraardhës
B DETYRIMET DHE KAPITALI

I+II DETYRIME 

I DETYRIME AFATSHKURTRA

1 Derivativët 0 0
2 Huamarrjet
(i)                Huat dhe oblikacionet afatshkurtra 4,788,137 8,038,127
(ii)                Kthimet/Ripagesat e huave afatgjata 0 0
(iii)                Bono të konvertueshme 0 0

Totali 2 4,788,137 8,038,127
3 Huat dhe parapagimet

(i)                Të pagueshme ndaj furnitorëve 9,695,679 3,153,800
(ii)                Të pagueshme ndaj punonjësve 1,279,143 334,988
(iii)                Detyrime tatim ore 236,953 294,175
(iv)                Hua të tjera 36,020,000 36,000,000
(v)                Parapagimet e arkëtuara 0 0

Totali 3 47,231,775 39,782,963
4 Grantet dhe të ardhurat e shtyra afatshkurtra 0 0
5 Provizionet afatshkurtra 0 0

Totali i detyrimeve Afatshkurtra (I) 52,019,912 47,821,090
II DETYRIME AFATGJATA

1 Huat afatgjata

(i)                Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare 9,090,406 13,906,481
(ii)                Bonot e konvertueshme

Totali 1 9,090,406 13,906,481
2 Huam arrje  të tjera afatgjata
3 Provizionet afatgjata 0 0
4 Grantet dhe të ardhurat e shtyra afatgjata 0 0

Totali i detyrimeve Afatgjata (II) 9,090,406 13,906,481
TOTALI  I  DETYRIMEVE (I+II) 61,110,318 61,727,572

III KAPITALI

1 Aksionet e pakicës (PF të konsoliduara)

2 Kapitali që i përket aksionarëve të shoqerisë mëmë

3 Kapitali aksionar 100,000 100,000
4 Primi i aksionit 0 0

5 Njesitë ose aksionet e thesarit (negative) 0 0
6 Rezerva statusore 0 0
7 Rezerva ligjore 10,000 10,000
8 Rezerva të tjera 5,736,366 5,736,366
9 Fitimet e pashpërndara 3,245,007 0

10 Fitimi (humbja) e vitit financiar 3,813,656 3,245,007
TOTALI I KAPITALIT (III) 12,905,029 9,091,373

TOTALI I DETYRIMEVE + KAPITALI (I+II+III) 74,015,347 70,818,945
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Shumat shprehen në lekë

Pasqyra e të Ardhurave dhe Shpenzimeve të Periudhës 1 Janar 20  10 deri më 31 Dhjetor 2010  

(Bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas natyres)

NR
Pershkrimi I elementëve Shëni

me Viti 2010
Viti 

paraardhës 
1 Shitjet neto 59,197,353 58,654,710
2 Të ardhura të tjera (nga veprimtaritë e shfrytëzimit) 1,710,758 740,097
3 Ndryshimet në inventarin e produkteve të 

gatshme dhe të punës në proces 96,450 0
4 Puna e kryer nga njësia ekonomike raportuese 

për qëllimet e veta dhe e kapitalizuar 0 0

5 Mallrat,lendet e para dhe shërbimet 41,780,423 37,301,975
6 Shpenzime të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit 4,384,610 8,693,897
7 Shpenzime të personelit 7,928,178 4,320,147

              Pagat 6,793,640 3,664,715
              Shpenzimet e sigurimeve shoqërore 1,134,538 655,432
              Shpenzimet për pensionet 0 0
              Shpenzime të tjera për personelin 0 0

8 Renia në vlerë  (zhvlerësimi dhe amortizimi) 1,406,672 2,564,112

9 Fitimi (humbja) nga veprimtaritë e shfrytëzimit 5,504,678 6,514,675

10 Të ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesitë e
kontrolluara 0 0

11 Të ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesëmarrjet 0 0
12 Të ardhurat dhe shpenzime të tjera financiare (1,244,358) (2,628,355)

    Të ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime 
    të tjera financiare afatgjata

0 0 
    Të ardhurat dhe shpenzimet nga interesi (1,244,358) (2,628,355)
    Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit 0 0
    Të ardhura dhe shpenzime të tjera financiare 0 0

13 Fitimi (humbja) para tatimit 4,260,320 3,886,320
14 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 446,664 641,314
15 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 3,813,656 3,245,007

Pasqyra e Fluksit   monetar për Periudhën  1 Janar 2008  deri më 31 Dhjetor 2008  
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Pasqyra e fluksit m onetar – Metoda indirekte She Viti ushtrim or
nim e 2010 

Fluksi i parave nga veprim taritë  e shfrytëzim it
Fluksi i parave nga veprimtaritë e shfrytëzimit
Fitimi para tatimit 4,260,320 3,886,320 

Rregullimet për: 3,621,415 5,214,610 
         Amortizimin 1,406,672 2,564,112 
         Të tjera neto (amortizimi për AQT-të e shitura) 968,552 
         Të ardhura nga investimet

         Shpenzimet për interesa 1,246,191 2,650,498 
Rritje/rënie e kërkesave të arkëtueshme nga aktiviteti dhe e 512,598 17,373,446 
kërkesave të arkëtueshme të tjera
Rritje/rënie në tepricën e inventarit (2,477,353) 1,207,307 
Rritje/rënie në tepricën e  detyrim eve për të paguar nga aktivite ti

(617,254)
(17,321,112)

MM të përfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar me(-) (1,246,191) (2,650,498)
Tatim fitimi i paguar me(-) (446,664) (908,400)
Rritje/rënie e parapagimeve dhe e shpenzimeve të shtyra 1 (1,562,267)

MM neto nga aktivitetet e shfrytëzimit 3,606,873 5,239,407 

Fluksi i parave nga veprimtaritë investuese
Blerje e shoqërise së kontrolluar X minus paratë e arkëtuara
Blerje e aktiveve afatgjata materiale (3,994,357) (4,123,625)
Të ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arkëtuar

Dividentët e arkëtuar

MM neto e përdorur në aktivitetet  investuese (3,994,357) (4,123,625)

Fluksi i parave nga veprimtaritë financiare
Të ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar
Të ardhura huam arrje afatgjata
Pagesa e detyrimeve të qerasë financiare 

Dividentët e paguar me(-) 0 (1,253,096)

MM neto e përdorur në aktivitete financiare 0 (1,253,096)

Diferenca Konvertimi e MM mbajtur në monedhë të huaj 0 0

Rritja/rënia neto e  m jeteve m onetare (387,484) (137,314)

Mjetet m onetare në fillim  të  periudhës kontabël 575,002 712,316 
Mjetet monetare në fund të periudhës kontabël 187,517 575,002

Ushtrim i 
paraardhes
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Pasqyra e ndryshimeve të Kapitalit gjatë Periudhës  1 Janar 2010  deri më 31 Dhjetor 2010  

ne nje pasqyre te pakonsoliduar

 Kapitali 
aksionar 

 Primi i 
aksionit 

 Aksione te 
thesarit 

 Rezerva 
ligjore 

statusore  

 Fitimi i 
pashpërndarë  Totali 

Pozicioni m ë 31 Dhjetor 2008 100,000        -      -           2,746,366 4,339,210 7,185,576
Efekti ndryshimeve ne politikat kontabël -                -      -           0 0 0

Pozicioni I rregulluar 100,000        -      -           2,746,366 4,339,210 7,185,576
Fitimi neto për periudhën kontabël -                -      -           3,245,007 3,245,007
Dividentët e paguar -                -      -           (1,339,210) (1,339,210)
Rritje e rezervës së kapitalit -                -      -           0 0 0
Emetimi i aksioneve(pjeseve te reja te kapitalit) -                -      -           3,000,000 (3,000,000) 0
Marrja ne fitimet e pashpernd. te lehtesise tatimore -                -      -           0 0 0

Pozicioni m ë 31 Dhjetor 2009 100,000        -      -           5,746,366 3,245,007 9,091,373
Fitimi neto për periudhën kontabël -                -      -           3,813,656 3,813,656
Dividendët e paguar -                -      -           0
Emetim i kapitalit aksionar (pjeseve te reja) -                -      -           0 0 0
Rritje e rezervës së kapitalit -                -      -           0 0 0
Aksione te thesarit te riblera -                -      -           0 0 0

-                -                  

Pozicioni m ë 31 Dhjetor 2010 100,000        -      -           5,746,366   7,058,663     12,905,029      
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Pasqyrat financiare për periudhën ushtrimore që mbyllet më 31.12.2010 dhe shënimet shpjeguse

Shumat shprehen në lekë

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2010

1. Informacione te pergjitheshme  

“Alion ” sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar dhe gjendet e rregjistruar ne QKR 
me nipt K63604008J. Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 100.000 leke dhe zoterohet nga ortaket i vetem 
dhe Haxhi Kreku 100%.
Veprimtaria  kryesore  tregtare  e  shoqerise  per  ushtrimin  2010  eshte  tregtia  me  shumice  e  pakice  e 
materialeve te ndertimit kryesisht pllakave te gurit.

2. Permbledhje e politikave kontabel  

Bazat e pergatitjes së pasqyrave financiare

Pasqyrat  financiare  janë  pergatitur  në  përputhje  me  ligjin  shqiptar  “Për  kontabilitetin  dhe  Pasqyrat 
Financiare” dhe me Standardet Kombetare te Kontabilitetit.  Ato jane pergatitur  mbi  bazen e parimit  te 
kostos  historike,  duke u  kombinuar  me elemente  te  metodave  te tjera,  dhe parimit  te  te  drejtave  dhe 
detyrimeve te konstatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lekë Shqiptar (“lekë”).

Parimet kontabile më domethënëse që janë pëdorur nga shoqeria,   janë si më poshtë:  

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Të ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit të të drejtave të konstatuara. Të ardhurat nga shitja e 
mallrave  dhe  produkteve  njihen  kur  i  janë  kaluar  blerësit  të  gjitha  rreziqet  dhe  përfitimet,  maten  me 
besueshmëri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Të ardhurat nga kryerja e shërbimeve 
njihen në varësi  të fazës, në të cilën ndodhet kryerja e shërbimit  në datën e bilancit  dhe ardhurat dhe 
shpenzimet që lidhen me shërbimin mund të përllogariten me besueshmëri. Të ardhurat vlerësohen me 
vlerën e drejtë të shumës së arkëtuar ose të arkëtueshme, duke marrë parasysh shumën e skontimeve ose 
rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim 
kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja 

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në lekë, me kursin zyrtar të këmbimit të Bankës në datën e 
kryerjes së transaksionit. Në çdo datë bilanci, zërat monetarë shprehur në monedhë të huaj rivlerësohen me 
kursin zyrtar të këmbimit në datën e bilancit. Zërat jomonetarë, të shprehur në monedhë të huaj, maten në 
termat e kostos historike dhe nuk rivlerësohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve të 
këmbimit njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset e këmbimit, të përdorura nga shoqeria për monedhat e huaja më kryesore, më 31.12.2010jane  1 
euro=137.9  leke dhe 1 dollar= 104 leke.

Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqeson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor. Tatim fitimi i  
pagueshem bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregtar qe raportohet ne pasqyren e te 
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Shumat shprehen në lekë

ardhurave  dhe  shpenzimeve,  sepse korrektohet  nga shpenzimet  e  panjohura  sipas  legjistacionit  fiskal. 
Norma e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2010 eshte 10 % .
Kerkesat per t’u arketuar dhe detyrimet per t’u paguar

Kërkesat për t’u arkëtuar, të ardhurat e konstatuara dhe llogari të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t’u 
arkëtuar në para regjistrohen në bilanc me kosto të amortizuar. Kostoja e amortizuar e kërkesave për t'u 
arkëtuar  afatshkurtra,  në përgjithësi  është e barabartë  me vlerën e tyre nominale (minus provizionet  e 
krijuara për rënie në vlerë), kështu që kërkesat afatshkurtra regjistrohen në bilanc me vlerën e tyre neto të 
realizueshme (e cila  raportohet, për shembull në një faturë, kontratë ose dokument tjetër).

Pasivet  financiare

Huat e marra, furnitorët, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t’u 
shlyer në para, në përgjithësi, paraqiten ne bilanc me koston e amortizuar. Kostoja e amortizuar e pasiveve 
financiare  afatshkurtra,  në përgjithësi,  është  e barabartë  me vlerën e tyre nominale;  kështu  që pasivet 
financiare afatshkurtra mbahen në bilanc në vlerën e tyre neto të realizueshme (për shembull, të raportuar 
në një faturë, kontratë ose dokument tjetër).
Aktivet afatgjata materiale 
Aktivet  afatgjata  materiale (AAM-të)  bazohen  ne  modelin  e  kostos.  Në  bilanc,  një  element  i  AAM-së 
paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjë humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. Në se 
vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material rritet, si rezultat i rivlerësimit, kjo rritje kreditohet drejtpërdrejt në 
kapitalet  e  veta  nën zërin  “tepricë  nga rivlerësimi”.  Nëse  vlera  kontabël  e  një  aktivi  afatgjatë  material 
zvogëlohet,  si  rezultat  i  rivlerësimit,  ky  zvogëlim  njihet  si  shpenzim  në  pasqyrën  e  të  ardhurave  dhe 
shpenzimeve.  Amortizimi  eshte llogaritur  mbi  bazen e metodes lineare per ndertesat  dhe mbi  bazen e 
vleren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te qendrueshme. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te 
vleres fillestare dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur. 
Inventaret
Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u shtohen 
kostot  e  shkaktuara  per  te  sjelle  inventaret  ne  kushte  magazinimi.  Gjendjet  e  inventarit  ne  pasqyrat 
financiare paraqiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte çmuar si vlera neto e 
realizueshme. 

3. Aktive monetare (likujditete ne banke dhe arke)  
Gjendjet e mjeteve monetare, ne leke dhe valute, ne datat  31 Dhjetor 2009 dhe 31 Dhjetor 2008  jane si me 
poshte:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Vlera monetare në Bankë 176,731 30,677
   
Vlera monetare në Arkë 10,786 544,326
   
Vlera të tjera arke 0 0
Shuma 187,517 575,002

Gjendjet e llogarive te mjeteve monetare te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e 
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare te bankave perkatese dhe inventaret 
fizike.
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Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj jane perkthyer ne leke me kursin e dates 31.12.2010 te shpallur 
nga Banka e Shqiperise.

4. Aktive te tjera financiare afatshkurtera-Llogari/  Kerkesa te arketueshme   

Llogari/Kerkesa te arketushme jane te perbera si vijon:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Klientë për mallra, produkte e shërbime 0 6,199,616
Zhvlerësimi i të drejtave ndaj klientëve për mallra, produkte e 
shërbime   
Kliente per akitive afatgjata 0 0
Zhvleresimi i te drejtave ndaj klieneteve per aktive afatgjata   
Shuma 0 6,199,617

“Kliente per mallra produkte e sherbime” pasqyrojne vleren e faturave te pa likujduara ne fund te ushtrimit.  
Transaksionet  pasqyrohen ne llogarite e klienteve me shumat e dokumentuara  dhe i  perkasin ushtrimit 
kontabel 2010.Drejtimi mendon se shumat e paraqitura ne llogarite individuale jane te arketueshme. 

5. Llogari/  Kerkesa te tjera te arketueshme   

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme jane te perbera si vijon :

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Parapagime të dhëna 0 0
Debitorë kreditorë të tjerë 0 0
Shteti tatime e taksa 2,414,781 357,378
                        Shteti tatim mbi fitimin (teprica debitore) 84,133 0
                        Shteti TVSH-për tu marrë 2,330,648 357,378
                        Shteti tatime të tjera (teprica debitore) 0 0
                        Shteti tatim mbi fitimin nga shitja (teprica 
debitore) 0 0
                        Shteti TVSH-për tu rregulluar (teprica debitore) 0 0
Shteti Sigur.Shoqër.Shënd.(teprica debitore) 0 0
Personeli (teprica debitore) 0 0
Premtim pagesa të arkëtueshme 0 0
Shuma 2,414,781 357,378

6. Inventari  

Inventari eshte i perbere si vijon:
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Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2008

Lëndë të para   
           Materiale të para dhe materiale të tjera 0 0
           Inventari i imet dhe ambalazhi (afatshkurter) 0 0

Shuma Lëndë të Para 0 0
Prodhim në Proces   
                Prodhim në proces 0 0

           Punime në proces 0 0
           Shërbime në proces 0 0

Shuma Prodhim në Proces 0 0
Produkte të Gatshme 96,450 0
Mallra për Rishitje 2,390,077 9,174
Parapagime për furnizime   
Shuma 2,486,527 9,174

Vlerat e  inventarit  te paraqitura me siper perputhen  me te dhenat e kontabilitetit  dhe te inventarizimeve 
fizike  te kryera ne fund te ushtrimit 2010. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar 
ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te ndermjetem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos 
se  inventarit eshte perdorur metoda “FIFO”.
Drejtimi  ka gjykuar se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te 
realizueshme dhe nuk ka nevoje per zhvleresime te tij.

7. Aktive   afatgjata materiale  

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM-te) perbehen si vijon:

Gjëndjet dhe levizjet Toka Ndertime

Instalime 
teknike, 
makineri 
paisje,etj.

Mjete 
transporti

Paisje zyre 
e 

informatike
Totali

Gjëndja më 31.12.2009 9,500,000 40,500,000 10,690,465 11,886,920 131,625 145,418,020
Shtesat 2009 0 0 3,492,721 (1,000,000) 431,584 5,848,610
Pakësimet 2009 0 0 0 0 0 0
Gjëndja me 31.12.2010 9,500,000 40,500,000 14,183,186 10,886,920 563,209 151,266,630

0
Amortizimi AAGJM 31.12.2009 1,113,750 5,400,607 4,389,917 65,200 21,938,947
Amortizimi ushtrimor 0 588,365 749,700 16,606 2,709,344
Amortizimi për daljet AAGJM 0
Gjëndja me 31.12.2010 0 1,113,750 5,988,972 5,139,617 81,806 24,648,291

0
Vlera neto e AAGJM 31.12.2009 9,500,000 39,386,250 5,289,858 7,497,003 66,425 123,479,073

0
Vlera neto e AAGJM 31.12.2010 9,500,000 39,386,250 8,194,214 5,747,303 481,403 126,618,339

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i  AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme  jane  te 
perputhura me te dhenat e kontabilitetit  dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te  
muajit dhjetor 2010. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur 
modelin e kostos(SKK-5). Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e 
marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe 
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.
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Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve dhe 
nuk ka llogaritur zhvleresime. Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato 
qe perdoren per qellime fiskale (shih shenimin nr.2).  Masa e llogaritur  e amortizimit  si  shpenzim nuk i 
tejkalon kufijte e njohur per efekte fiskale.

8. Detyrimet afatshkurtera-Huate dhe Parapagimet

Huate dhe parapagimet perbehen si vijon:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2008

Të pagueshme ndaj furnitorëve   
Furnitorë për mallra, produkte e shërbime 9,352,733 3,153,800

Të pagueshme ndaj punonjësve   
Detyrime ndaj personelit për paga dhe shpërblime 1,279,143 334,988
Paradhënie për punonjësit 0 0

Shuma Të pagueshme ndaj punonjësve 1,279,143 334,988
Detyrime tatimore   

Detyrime për sigurime shoqërore shëndetsore 197,253 111,878
        Shteti për tatime e taksa   

Akciza 0 0
Tatim mbi të ardhurat personale 39,700 21,100
Tatim mbi fitimin 0 141,314
Tvsh për tu paguar 0 0
Të tjera tatime për tu paguar 1 19,884
Tatim në burim 0 0

        Shuma Shteti për tatime e taksa 39,700 182,297
Shuma Detyrime Tatimore 236,953 294,175
Hua të tjera   

Debitorë të tjere kreditorë të tjerë 11,020,000 11,000,000
Dividente për tu paguar 0 0

Shuma hua të tjera 11,020,000 11,000,000
Parapagimet e arkëtuara 0 0
Shuma Huatë dhe Parapagimet 21,888,829 14,782,963

“Të pagueshme ndaj furnitorëve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve 
pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike 
eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per çdo furnitor. Drejtimi mendon se te drejtat 
e furnitoreve jane te vleresuara realisht.

10



“Alion” shpk

Pasqyrat financiare për periudhën ushtrimore që mbyllet më 31.12.2010 dhe shënimet shpjeguse

Shumat shprehen në lekë

“Detyrimet  per  sigurime  shoqerore  e  shendetesore“  perfaqesojne  detyrimin  per  sigurimet  shoqerore  e 
shendetesore te muajit dhjetor 2010.
“Shteti  per  tatim  taksa“  pasqyrojne  detyrimin  per  tatimin  mbi  vleren  e  shtuar,  tatimin  mbi  te  ardhurat 
personale dhe tatim fitimin e rezultuar nga rakordimet perfundimtare, ne 31 Dhjetor 2010.
Ne “Hua te tjera“ jane paraqitur detyrimet per marrdhenie financiare te perkoshme.

9. Huamarrje te tjera afatgjata

Huamarrje te tjera afatgjata perbehen si vijon:  

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Hua bono dhe detyrime nga qeraja financiare   
Bankat 9,090,406 13,906,481
Obligacionet   
Qeraja financiare   

Shuma Hua bono dhe detyrime nga qeraja financiare 9,090,406 13,906,481
Provizione afatgjata 0 0
Shuma Hua afatgjata 9,090,406 13,906,481 

14.Huamarrje te tjera afatgjata
Sipas tabelës që vijon:
   

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Të drejta dhe detyrime ndaj ortakëve 25,000,000 25,000,000
Parapagime të marra   
   
Shuma huamarrje te tjera afagjata 25,000,000 25,000,000

     
Per financimin e veprimtarise se saj shoqeria  gjate vitit ushtrimor 2010 ka marre hua ne leke ,nga e cila 
shoqeria ka shlyer vetem interesa.

10. Kapitalet e veta 

Kapitali i rregjistruar i shoqerise perbehet si vijon:   

       

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Kaitali i paguar 100,000 100,000
Kapitali i nënshkruar i papaguar 0 0
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Shuma kapitali themeltar 100,000 100,000

       
Kapitali  i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e 
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me  31.12.2009 ai  eshte 100.000  leke. Gjate ushtrimit 
kontabel 2009 nuk ka rritje te kapitalit .

. Rezerva te tjera
Sipas tabelës që vijon:
   

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Rezerva nga rivleresimi 0 0
Rezerva të tjera 5,746,366 5,746,366
   
Shuma rezerva të tjera 5,746,366 5,746,366

Fitimi(humbja) e vitit financiar

12.1 Shitjet neto

Shitjet neto perbehen si vijon:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Shitje e produkteve të gatshme 34,296,668 32,471,475
Shitje  e punimeve dhe e shërbimeve 1,407,000 0
Shitje mallrash 23,493,685 26,183,235
Shuma  Shitje neto 59,197,353 58,654,710

Të ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerësuar me vlerën e drejtë të shumës së arkëtuar 
ose të arkëtueshme,  te zhveshura nga TVSH-ja. 

12.3 Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet

        Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet perbehen si vijon:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Blerje/Shpenzime të materialeve 3,507,258 27,817,218
Blerje/Shpenzime të materialeve të tjera 22,337,371 4778406
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Blerje/Shpenzime mallrash e shërbimesh 15,935,794 18,971,987
Blerje/Shpenzime të  tjera 0 0
Shuma Mallrat lëndët e para dhe shërbimet 41,780,423 51,567,611

Konsumi i mallrave, materialeve, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane 
rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme dhe i perkasin ushtrimit 2008.

12.4 Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit perbehen si vijon:
             

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Shpenzime për personelin   
    Pagat dhe shpërblimet e personelit 6,793,640 2,428,600
    Sigurime shoqërore dhe shëndetsore 1,134,538 527,006
    Kontribute dhe kuota të tjera për personelin 0 0
    Shpenzime të tjera për personelin 0 0

Shuma Shpenzime për personelin 7,928,178 2,955,606

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e 
realizuar dhe te dokumentuar.

12.5 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

        Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit perbehen si vijon:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Shërbime nga të tretë   
      Trajtime të përgjithshme 399,833 1,908,008
      Qera 0 0
      Mirëmbajtje dhe riparime 55,523 0
      Sigurime 690,993 0
      Kërkime dhe studime 65,000 0
      Të tjera 268,660 0

 Shuma Shërbime nga të tretë 1,480,009 1,908,008
Shërbime të tjera   
               Personel jashte njësisë 0 0
               Shpenzime për koncesione,patenta.licensa dhe të 
ngjashme 0 0
               Publicitet,reklama 0 0
               Transferime,udhetime,djeta 0 0
              Shpenzime postare dhe telekomunikimi 19,923 2,767,041
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              Shpenzime transporti 34,750 142,076
              Shpenzime për shërbimet bankare 183,841 0
 Shuma Shërbime të tjera 238,514 2,909,117
Tatime dhe taksa   

    Taksa tarifa doganore(pa perfshira ne kostot e blerjes) 0 581,975
    Akciza 0 0
    Taksa dhe tarifa vendore 0 120,750
    Taksa e rregjistrimit 968,552 276,000
    Tatime te tjera 1,491,213 248,750

Shuma Tatime dhe taksa 2,459,765 1,227,475
Shpenzime të tjera   

    Subvecione të dhëna 0 0
    Shpenzime për pritje e përfaqësime 0 0

             Gjoba dëmshpërblime 206,322 14,630
    Shpenzime të tjera 0 0

Shuma Shpenzime të tjera 206,322 14,630
Humbje nga rivleresimi/Shitja e aktiveve   
Shuma Shpenzime të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit 4,384,610 6,059,230

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar 
me shumen e paguar ose te pagueshme.
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e 
ushtrimit.
 “Gjoba  e  demshperblime”  perfaqesojne  detyrimet  dhe  saksionet  tatimore  te  rezultuara  nga  njoftim 
vleresimet e vitit 2010 Ato jane rimarre ne fitimin tatimor, 
12.6 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 
Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Të ardhurat dhe shpenzimet nga interesat   
Të ardhurat nga interesat 1,833 22,143

Shpenzime për interesa                                                                  (me -)
-

1,246,191
-

2,650,498

Shuma të ardhura dhe shpenzime nga intersat
-

1,244,358
-

2,628,355
Fitimet/humbjet nga kursi i këmbimit   

Fitim nga këmbimet valutore 0 0
Humbje nga këmbimet valutore                                                 (me -) 0 0

Shuma Fitimet/humbjet nga kursi i këmbimit 0 0

Shuma e ardhurat dhe shpenzimet financiare
-

1,244,358
-

2,628,355
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Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet financiare:

     
12.7 Shpenzimet e Tatim fitimit

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2009 dhe 2010 jane si vijon:

Emërtimi i llogarisë

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2010

Ushtrimi i 
mbyllur 

31 Dhjetor 
2009

Fitimi para tatimit 4,260,320 3,886,320
Shpenzime të pazbritshme për efekt tatimor   

    Shpenzime për pritje e dhurime tej kufiit tatimor 0 0
    Gjoba, penalitete, dëmshpërblime 206,322 2,526,815
    Fitimet/humbjet nga kursi i këmbimit   
    Provizione që nuk njihen nga dispozitat 0 0
    Të tjera 0 0

Shuma shpenzime të pazbritshme 206,322 2,526,815
Fitimi tatimor 4,466,642 6,413,135
Tatimi mbi fitimin 446,664 641,314
Fitim(humbja) neto e vitit financiar 3,813,656 3,245,007

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili  eshte rregulluar nga  shpenzimet  e 
panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme. 

11. Transaksione te paleve te lidhura  

Ne marrjen ne konsiderate te çdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht  formen ligjore te 
tyre , ne  31 dhjetor 2010 dhe 31 Dhjetor 2009 nuk ka transaksione me palet e lidhura.

12. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit  
Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave  financiare.
Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shoqerise, rezulton se ne ushtrimin 2009 shoqeria 
ka stabilitet dhe zhvillim normal te biznesit. Drejtimi mendon se nuk ka rreziqe te nderprerjes se veprimtarise 
se saj per vitin ne vazhdim.     

13. Shifrat krahasuese  

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2010 jane te krahasueshme me ato te vitit 2009
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